RESOLUCIÓN No. 03906
“POR LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA
Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECTORA DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades contempladas en la Ley 99 de 1993 y las atribuciones
conferidas en el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006 y en especial las consagradas
en el Decreto 109 de 2009, la Resolución No. 3074 de 26 de mayo de 2011 y
CONSIDERANDO
ANTECEDENTES
Los días 24 de Octubre de 2001, 04 de Febrero de 2003, y 18 de Febrero de 2003, el
DAMA recibió quejas anónimas mediante radicados No. 2001ER34410,  2003ER3519 y
2003ER5074, en las que se manifestaba la  posible contaminación auditiva generada por
una carpintería ubicada en la Calle 73 No. 34 – 04 (Dirección Antigua) del barrio once de
Noviembre de la localidad de Barrios Unidos.
El día 18 de Febrero de 2003, mediante radicado 2003ER5127, la señora ELIZABETH
GIL NARANJO, alcaldesa Local de Barrio Unidos, remitió a la Directora del DAMA, la
señora  JULIA MIRANDA, el “Reclamo No. L1220030093, recibido (a) en esta Oficina el
13 de Febrero de 2003.”
En atención a lo anterior el día 05 de Marzo de 2003 profesionales de la Subdirección

requerir al propietario para que implemente un sistema de captación del material
particulado producto de la actividad Art. 23 Dec. 948 del 1995, plazo para dar
cumplimiento al requerimiento es de 15 días calendario.”
El día 23 de Mayo de 2003 la Subdirección Jurídica del DAMA emitió requerimiento No.
2003EE15772 en donde se le solicita al señor German Buitrago en calidad de propietario
del establecimiento ubicado en la Calle 73 No. 34 – 04 del barrio once de Noviembre de
la localidad de Barrios Unidos, para que en un término de 15 días implemente:
“– Implemente en su establecimiento las medidas de control acústico necesarias para
impedir que los niveles de presión sonora producidas en su actividad en horario diurno,
superen los niveles máximos permisibles para la zona residencial, dando con ello
cumplimiento al artículo 17 de la resolución 8321 de 1983.
- Implemente dispositivos de control de la contaminación atmosférica imlpementando un
sistema de captación del material particulado producto de la actividad que impidan causar
con ello molestia a los vecinos o a los transeúntes y con lo cual no cuenta el
establecimiento denunciado conforme al artículo 23 del Decreto 948 de 1995.”
Que el día 18 de Abril de 2005, mediante radicado 2005ER13289, se interpuso queja
anónima contra el establecimiento ubicado en la Calle 73 No. 34 – 04.
El día 22 de Julio de 2005 profesionales del grupo de Quejas y Soluciones del DAMA
realizaron visita al establecimiento ubicado en la Calle 73 No. 34 – 04 del barrio once de
Noviembre de la localidad de Barrios Unidos, con el fin de hacer realizar verificación de

de control para la captación y evacuación de las emisiones allí generadas así como en el
área de pintura, de tal forma que asegure una adecuada dispersión de las mismas y se
evite con ello generar molestias a los vecinos y transeúntes del sector. Lo anterior en
cumplimiento del artículo 23 del Decreto Min. Ambiente No. 948 de 1995.
- Dentro del mismo término señalado, implemente las medidas y/o obras de
insonorización en su establecimiento con el fin de que cumpla con los niveles de presión
sonora permisibles en horario diurno de tal forma que de cumplimiento a la Resolución
627 DE 2006.
- Realice el registro del libro de operaciones de su actividad comercial ante el sector
Industrial forestal del DAMA, en cumplimiento de lo establecido en los artículo 64 a 68 del
Decreto 1791 de 1996.”
El día 11 de Septiembre de 2008 profesionales de la Oficina de Control de Flora y Fauna
de la Secretaria Distrital de Ambiente realizaron visita al establecimiento ubicado en la
Calle 73 No. 29 A – 04 (Nueva) del barrio once de Noviembre de la localidad de Barrios
Unidos, con el fin de hacer realizar seguimiento a los requerimientos No. No.
2003EE15772 del 23 de mayo de 2003 y 2006EE42827 del 27 de diciembre de 2006.
Como constancia de ello se diligenció la encuesta de actualización y seguimiento a
industrias forestales y el acta de visita de verificación No. 257 A.
Como consecuencia de lo anterior  se emitió concepto técnico No. 019219 del 09 de
Diciembre de 2008 en donde se concluyó que el establecimiento ubicado en Calle 73 No.
29 A – 04 del barrio Once de Noviembre de la localidad de Barrios Unidos, no dio
cumplimiento a los requerimientos No. 2003EE15772 del 23 de mayo de 2003 y
2006EE42827 del 27 de diciembre de 2006 debido a que:
Aunque se efectuaron obras de encerramiento del área donde se lleva a cabo la
actividad, se verifico que aún persiste el escape de material particulado, no se
adelantaron obras de insonorización que permitiera mitigar la emisión sonora hacia el
entorno, ni adelantaron el registro del libro de operaciones.”

propietario del establecimiento ubicado en la Calle 73 No. 29 A – 04, y le formuló los
siguientes cargos:
 “Cargo primero: Por haber incumplido con los niveles de emisión de ruido en horario
diurno, para una zona residencial, contrariando presuntamente lo dispuesto en el artículo
9° de la Resolución 627 de 2006 y en el artículo 51 del Decreto 948 de 1995.
Cargo segundo: Por haber incumplido con la instalación de ductos o dispositivos para
impedir emisiones al aire de material particulado, contrariando presuntamente lo
dispuesto en el artículo 23 del Decreto 948 de 1995.
Cargo tercero: Por haber incumplido con la inscripción del libro de operaciones
contrariando presuntamente lo dispuesto por el artículo 65 del Decreto 1791 de 1996.”
Y dispuso además, imponer medida preventiva de suspensión de actividades al
establecimiento de propiedad del señor ROMÁN BUITRAGO, conforme lo dispuesto en el
artículo 85, numeral 2, literal c, de la ley 99 de 1993.
El citado acto administrativo fue notificado personalmente al presunto infractor el día 23
de Septiembre 2009.
Que mediante radicado 2009ER59696 del 23 de Noviembre de 2009, el Señor ROMAN
BUITRAGO SOLORZANO, presento descargos al Auto No. 0721 del 05 de Febrero de
2009  “se realice nuevamente las prácticas de las pruebas que considere pertinente y que
sean conducentes, ya que mi pequeña empresa se encuentra en un tercer piso
totalmente encerrada, con el fin de evitar la polución de la madera y disminución de ruido,